
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αποδοχή δωρεάς, ενός (1) μεταχειρισμένου πολυ-
μηχανήματος μάρκας Konica Minolta bizhub 308, 
προς την Ελληνική Αστυνομία.

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 105975/21771/8.12.2011 
(Β’  3131) απόφασης του Γενικού Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυ-
τικής Ελλάδας και Ιονίου περί έγκρισης Οργανι-
σμού Εσωτερικής Υπηρεσίας Δήμου Ανδρίτσαι-
νας - Κρεστένων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  (1)
 Αποδοχή δωρεάς, ενός (1) μεταχειρισμένου πο-

λυμηχανήματος μάρκας Konica Minolta bizhub 

308, προς την Ελληνική Αστυνομία.   

 Με την υπό στοιχεία 9007/11/115-γ/08-05-2024 από-
φαση του Διευθυντή της Αστυνομίας Αλεξανδρούπο-
λης, που εκδόθηκε σύμφωνα με το άρθρο 3 παρ. 1 του 
ν. 4182/2013 (Α’ 185), κατ’ εφαρμογή και των άρθρων 496, 
498 και 499 Α.Κ., γίνεται αποδεκτή η δωρεά της εταιρεί-
ας ΞΙΩΤΙΔΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ & ΣΙΑ Ε.Ε., προς την Ελληνική 
Αστυνομία και συγκεκριμένα προς τη Διεύθυνση Αστυ-
νομίας Αλεξανδρούπολης, ενός (1) μεταχειρισμένου 
πολυμηχανήματος μάρκας Konica Minolta bizhub 308, 
συνολικής χρηματικής αξίας, χιλίων οκτακοσίων εξήντα 
ευρώ (1.860,00€). 

 Ο Διευθυντής

ΛΑΜΠΡΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ   

 Αριθμ. 38333 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 105975/21771/8.12.2011 

(Β’ 3131) απόφασης του Γενικού Γραμματέα της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυ-

τικής Ελλάδας και Ιονίου περί έγκρισης Οργανι-

σμού Εσωτερικής Υπηρεσίας Δήμου Ανδρίτσαι-

νας - Κρεστένων. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 97 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το άρθρο 8 του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α’ 232).

3. Το άρθρο 10 του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και 
Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α’ 143). 

4. Το π.δ. 85/2022 (Α’ 232). 
5. Την παρ.  2.δ. του άρθρου  27 του ν.  5056/2023 

(Α’ 163).
6. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

7. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-
ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-
σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2858

29869



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29870 Τεύχος B’ 2858/21.05.2024

τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-
σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

8. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 υπουργική απόφαση 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183), περί διορισμού του μετακλητού Γραμ-
ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

9. Την υπ’ αρ. 804/04.01.2023 (Β’ 44 και διόρθ. σφάλμ. 
Β’ 104) απόφαση περί μεταβίβασης δικαιώματος υπο-
γραφής “Με εντολή Γραμματέα” όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 13951/22.02.2023 (Β’ 1178) όμοια απόφαση.

10. Την υπ’ αρ. 105975/21771/08.12.2011 (Β’ 3131) από-
φαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, περί 
έγκρισης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας (ΟΕΥ) 
του Δήμου Ανδρίτσαινας - Κρεστένων, όπως τροποποι-
ήθηκε με τις υπ’ αρ. 73534/14184/18.10.2012 (Β’ 3120), 
61181/6400/23.05.2016 (Β’ 1667), 241909/10.10.1017 
(Β’ 3945) και 30623/18.02.2019 (Β’ 583) όμοιες αποφάσεις.

11. Την υπ’ αρ. 16/28.02.2024 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Ανδρίτσαινας - Κρεστένων, περί 
τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
(ΟΕΥ) του Δήμου.

12. Την υπ’ αρ. 46/18.04.2024 βεβαίωση του Υπηρεσια-
κού Συμβουλίου Υπαλλήλων ΟΤΑ Ν. Ηλείας, περί πρωτο-
κόλλησης της ανωτέρω απόφασης υπ’ αρ. 10/11.03.2024, 
από όπου προκύπτει ότι δεν εκδόθηκε η προβλεπόμε-
νη γνώμη του υπηρεσιακού συμβουλίου της παρ. 2 του 
άρθρου 10 του ν. 3584/2007 (Α’ 143) εντός είκοσι πέντε 
(25) ημερών, επομένως τεκμαίρεται η παροχή αυτής [άρ-
θρο 27 παρ. 2δ του ν. 5056/2023 (Α’ 163)].

13. Την 3357/29.04.2024 βεβαίωση της οικονομικής υπη-
ρεσίας του Δήμου, περί ύπαρξης των σχετικών πιστώσεων.

14. Τα λοιπά στοιχεία του φακέλου, αποφασίζουμε:
Εγκρίνουμε 16/28.02.2024 απόφαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου του Δήμου Ανδρίτσαινας - Κρεστένων και τροπο-
ποιούμε την 105975/21771/08.12.2011 (Β’ 3131) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, περί ψήφισης του 
Οργανισμού Εσωτερικής Yπηρεσίας του Δήμου, ως εξής:

I. Τροποποιείται το άρθρο 1 «ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΚΕΝΤΡΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ» του 1ου Μέρους του Οργανισμού Εσωτε-
ρικής Υπηρεσίας του Δήμου «ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ» και συγκεκριμένα η ΕΝΟΤΗΤΑ Γ’ αυτού, 
«ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ», με την κατάργηση του Αυτοτελούς Τμή-
ματος Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας και Πολιτισμού 
και τη δημιουργία δύο (2) νέων Αυτοτελών Τμημάτων 
τα οποία θα ασκήσουν τις αρμοδιότητες α) του καταρ-
γηθέντος Ν.Π.Δ.Δ. με την Επωνυμία «Νομικό Πρόσω-
πο Πολιτισμού, Αθλητισμού, Κοινωνικής Πρόνοιας και 
Αλληλεγγύης» και β) του καταργηθέντος Αυτοτελούς 
Τμήματος Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας και Πολι-
τισμού, όπως παρακάτω:

ΕΝΟΤΗΤΑ Γ’ «ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ»

Αυτοτελές Τμήμα Κοινωνικής Πολιτικής και Δημόσιας 
Υγείας 

α. Γραφείο Κοινωνικής Πολιτικής και Πολιτικών Ισότη-
τας των Φύλων. 

β. Γραφείο Προστασίας και Προαγωγής της Δημόσιας 
Υγείας.

γ. Γραφείο Προγράμματος «Βοήθεια στο Σπίτι»
δ. Γραφείο Λειτουργίας Κέντρου Ανοικτής Προστασίας 

Ηλικιωμένων (Κ.Α.Π.Η.)
Αυτοτελές Τμήμα Προσχολικής Αγωγής, Παιδείας, 

Αθλητισμού και Πολιτισμού
α. Γραφείο Προσχολικής Αγωγής (Βρεφονηπιακών και 

Παιδικών Σταθμών) και Κέντρου Δημιουργικής Απασχό-
λησης Παιδιών (Κ.Δ.Α.Π.)

β. Γραφείο Υποστήριξης Σχολικών Μονάδων Α’Βάθμιας 
και Β’Βάθμιας Εκπαίδευσης, Περιβαλλοντικής Εκπαίδευ-
σης και Διά Βίου Μάθησης.

γ. Γραφείο Πολιτισμού, Αθλητισμού και Νέας Γενιάς.
II. Τροποποιείται - αντικαθίσταται το άρθρο 9 του 2ου 

Μέρους «ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ» και συγκεκριμένα 
την ΕΝΟΤΗΤΑ Γ’ «ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ» όπως παρακάτω:

ΕΝΟΤΗΤΑ Γ’: ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Α) ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ KAI 
ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ

Γραφείο Κοινωνικής Πολιτικής και Πολιτικών Ισότητας 
των Φύλων.

Αρμοδιότητες Γραφείου
1. Διεξάγει κοινωνικές έρευνες, σχεδιάζει, εισηγείται και 

μεριμνά για την εφαρμογή κοινωνικών πολιτικών ή συμ-
μετέχει σε δράσεις που αποσκοπούν στην υποστήριξη και 
κοινωνική φροντίδα της βρεφικής και παιδικής ηλικίας, των 
εφήβων, της οικογένειας, της τρίτης ηλικίας και των Α.Μ.Ε.Α.

2. Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμο-
γή προγραμμάτων ή συμμετέχει σε προγράμματα και 
δράσεις για την ένταξη αθίγγανων, παλιννοστούντων 
ομογενών, μεταναστών, και προσφύγων στην κοινωνική, 
οικονομική και πολιτιστική ζωή της τοπικής κοινωνίας.

3. Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμογή 
κοινωνικών πολιτικών ή συμμετέχει σε δράσεις που στο-
χεύουν στην υποστήριξη και φροντίδα της υγείας των 
δημοτών με την ίδρυση και λειτουργία εγκαταστάσεων 
για την παροχή υπηρεσιών υγείας και την προαγωγή 
της ψυχικής υγείας (με τη δημιουργία δημοτικών και 
κοινοτικών ιατρείων, κέντρων αγωγής υγείας, κέντρων 
υποστήριξης και αποκατάστασης ατόμων με αναπηρία, 
κέντρων ψυχικής υγείας, κέντρων συμβουλευτικής στή-
ριξης των θυμάτων της ενδοοικογενειακής βίας και βίας 
κατά συνοικούντων προσώπων και κέντρων πρόληψης 
κατά εξαρτησιογόνων ουσιών).

4. Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμογή 
προγραμμάτων και πρωτοβουλιών που στοχεύουν στην 
πρόληψη της παραβατικότητας στην περιοχή του Δή-
μου, με τη δημιουργία Τοπικών Συμβουλίων Πρόληψης 
Παραβατικότητας.

5. Μεριμνά για την προώθηση και ανάπτυξη του εθε-
λοντισμού και της κοινωνικής αλληλεγγύης με τη δη-
μιουργία τοπικών δικτύων κοινωνικής αλληλεγγύης, 
εθελοντικών οργανώσεων και ομάδων εθελοντών.

6. Συντονίζει, παρακολουθεί και αξιολογεί την άσκηση 
Κοινωνικής Πολιτικής σε τοπικό επίπεδο (πχ μέσω της 
εκπόνησης και περιοδικής αναπροσαρμογής ενός «Το-
πικού Συμφώνου Κοινωνικής Πολιτικής»).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29871Τεύχος B’ 2858/21.05.2024

7. Οργανώνει, παρακολουθεί και αξιολογεί τη δικτύω-
ση τοπικών φορέων Κοινωνικής Φροντίδας, όπως:

8. Οι Μ.Κ.Ο.
9. Οι υπηρεσίες και δομές Κοινωνικής προστασίας της 

Περιφέρειας και του Κράτους.
10. Τα αντιπροσωπευτικά σώματα των ομάδων χρη-

στών.
11. Χορηγεί άδεια ίδρυσης και λειτουργίας ιδιωτικών 

παιδικών ή βρεφονηπιακών σταθμών.
12. Ασκεί έλεγχο και εποπτεία στα ιδρύματα παιδι-

κής προστασίας ιδιωτικού δικαίου (ιδιωτικοί παιδικοί 
σταθμοί) και ευθύνεται για τη λειτουργία των παιδικών 
εξοχών.

13. Χορηγεί άδεια ίδρυσης και λειτουργίας ιδρυμάτων 
παιδικής πρόνοιας σε ιδιώτες, καθώς και

14. ασκεί εποπτεία επί των φιλανθρωπικών σωματείων 
και ιδρυμάτων, εγκρίνει τον προϋπολογισμό τους και παρα-
κολουθεί και ελέγχει τις επιχορηγήσεις, που δίδονται σε νο-
μικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου με κοινωφελείς σκοπούς.

15. Μεριμνά για τον διορισμό των μελών διοικητικών 
συμβουλίων και εποπτεύει και ρυθμίζει θέματα λειτουργίας 
ιδρυμάτων προστασίας και αγωγής οικογένειας του παι-
διού, (όπως Κέντρων Παιδικής Μέριμνας, Παιδικών Σταθ-
μών, Παιδικών Εξοχών, παραρτημάτων ΠΙΚΠΑ και ΚΕΠΕΠ).

16. Χορηγεί άδεια ίδρυσης και λειτουργίας ιδιωτικών 
επιχειρήσεων περίθαλψης ηλικιωμένων ή ατόμων, που 
πάσχουν ανίατα από κινητική αναπηρία.

17. Μεριμνά για τον ορισμό μελών του Διοικητικού 
Συμβουλίου των Ταμείων Πρόνοιας και Προστασίας 
Πολυτέκνων, όταν η έδρα των Ταμείων είναι στο Δήμο.

18. Υλοποιεί δράσεις και προγράμματα κοινωνικής 
πολιτικής. Στο πλαίσιο αυτό ενδεικτικά: 

(α) Διενεργεί κοινωνικές έρευνες για τη χορήγηση των 
επιδομάτων πρόνοιας.

(β) Ασκεί κοινωνική εργασία με άτομα, οικογένειες και 
κοινωνικές ομάδες.

(γ) Λειτουργεί μονάδες συμβουλευτικής, ψυχολογικής 
και κοινωνικής υποστήριξης.

(δ) Συνεργάζεται με τα σχολεία της περιοχής για ενη-
μέρωση σε κοινωνικά θέματα (ενδο- εξωσχολική βία, 
ναρκωτικά κ.λπ.) και σε συνεργασία με τους συλλόγους 
γονέων διοργανώνει Σχολές Γονέων.

(ε) Υλοποιεί προγράμματα πρόληψης και αντιμετώ-
πισης ψυχοκοινωνικών και οικονομικών προβλημάτων 
(προσφύγων, μεταναστών, παλιννοστούντων, φυλακι-
σμένων, υπερηλίκων κ.λπ.).

(στ) Υλοποιεί δράσεις προστασίας περιθαλπομένων 
σε ιδρύματα κλειστής περίθαλψης 

(ζ) Υλοποιεί δράσεις προστασίας μονογονεϊκών οικο-
γενειών.

19. Μεριμνά για την εφαρμογή προγραμμάτων Κοι-
νωνικής Πρόνοιας που στοχεύουν στη στήριξη αστέγων 
και οικονομικά αδυνάτων πολιτών. Στο πλαίσιο αυτό και 
σύμφωνα με τις δικαιοδοσίες που δίδονται στο Δήμο με 
τις ισχύουσες διατάξεις:

(α) Μεριμνά για την παροχή οικονομικής ενίσχυσης 
των αυτοστεγαζομένων, για τη σχετική μίσθωση ακι-
νήτων, τη ρύθμιση διαφόρων θεμάτων κοινωνικής κα-
τοικίας και την επιβολή κυρώσεων για παραβάσεις της 
οικείας νομοθεσίας.

(β) Εκδίδει πιστοποιητικά οικονομικής αδυναμίας.
(γ) Μεριμνά για την καταβολή επιδομάτων σε τυφλούς, 

κωφάλαλους, ανασφάλιστους παραπληγικούς, τετρα-
πληγικούς και ακρωτηριασμένους, διανοητικά καθυστε-
ρημένους, ανίκανους προς εργασία, υποφέροντες από 
εγκεφαλική παράλυση (σπαστικούς), απροστάτευτους 
ανήλικους, υποφέροντες από αιμολυτική αναιμία και βα-
ριά ανάπηρους, καθώς και σε λοιπά άτομα δικαιούμενα 
παροχής κοινωνικής προστασίας, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις της σχετικής νομοθεσίας, καθώς και των οικείων 
κανονιστικών ρυθμίσεων.

(δ) Εισηγείται τη δωρεάν παραχώρηση της χρήσης οι-
κημάτων ένεκα απορίας ή για άλλους σοβαρούς λόγους.

(ε) Προβαίνει στην αναγνώριση δικαιούχων στεγαστι-
κής συνδρομής. 

(στ) Εισηγείται την έκδοση αποφάσεων παροχής κοι-
νωνικής προστασίας.

(ζ) Εισηγείται την χορήγηση αδειών διενέργειας λαχει-
οφόρων αγορών, εράνων και φιλανθρωπικών αγορών.

(η) Χορηγεί κάρτες αναπηρίας έπειτα από γνωμάτευση 
της Επιτροπής Πιστοποίησης Αναπηρίας.

20. Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμογή 
προγραμμάτων και μέτρων που στοχεύουν στην ισότητα 
γυναικών και ανδρών σε όλους τους τομείς. Στο πλαίσιο 
αυτό μεριμνά για:

(α) Τη λήψη μέτρων για την πρόληψη και καταπολέμη-
ση της βίας κατά των γυναικών και των παιδιών,

(β) την ανάπτυξη δράσεων για την καταπολέμηση των 
κοινωνικών στερεότυπων με βάση το φύλο,

(γ) την ανάπτυξη ειδικών προγραμμάτων για ευπαθείς 
ομάδες γυναικών,

(δ) την ανάπτυξη δράσεων για την αύξηση της συμμε-
τοχής των γυναικών στην απασχόληση, 

(ε) τη λήψη μέτρων για την εναρμόνιση επαγγελματι-
κών και οικογενειακών υποχρεώσεων, 

(στ) την ανάπτυξη δράσεων για την κοινωνική και πο-
λιτική συμμετοχή των γυναικών και την προώθησή τους 
στα κέντρα λήψης αποφάσεων.

Γραφείο Προστασίας και Προαγωγής της Δημόσιας 
Υγείας. 

Αρμοδιότητες Γραφείου
1. Σχεδιάζει, προγραμματίζει και μεριμνά για την εφαρ-

μογή μέτρων για την προστασία της δημόσιας υγείας. 
Στο πλαίσιο αυτό, και σύμφωνα με τις δικαιοδοσίες που 
δίδονται στο Δήμο, με τις ισχύουσες διατάξεις:

(α) Μεριμνά για τον υγειονομικό έλεγχο των δημοτικών 
δεξαμενών νερού.

(β) Μεριμνά για τον υγειονομικό έλεγχο των καταστη-
μάτων και επιχειρήσεων.

(γ) Μεριμνά για τον έλεγχο της ηχορύπανσης, της κοι-
νής ησυχίας και της εκπομπής ρύπων, θορύβων και άλ-
λων επιβαρύνσεων του περιβάλλοντος από τροχοφόρα.

(δ) Χορηγεί βιβλιάρια υγείας στους εκδοροσφαγείς.
(ε) Παρέχει συνδρομή στο έργο του Ε.Φ.Ε.Τ. και διενερ-

γεί ελέγχους ή άλλες πράξεις, που ζητούν τα εντεταλμένα 
όργανα του Ε.Φ.Ε.Τ. και σύμφωνα με τις οδηγίες τους. 
(Συνεργασία με τον τομέα ζωικής παραγωγής της υπη-
ρεσίας αγροτικής παραγωγής, όταν απαιτείται).

(στ) Μεριμνά για την τήρηση των κανόνων υγιεινής 
στα δημόσια και ιδιωτικά σχολεία της περιοχής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29872 Τεύχος B’ 2858/21.05.2024

2. Σχεδιάζει, προγραμματίζει και μεριμνά για την 
εφαρμογή προγραμμάτων μέτρων για την προαγωγή 
της δημόσιας υγείας. Στο πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με 
τις δικαιοδοσίες που δίδονται στο Δήμο, με τις ισχύουσες 
διατάξεις:

(α) Μεριμνά για την εφαρμογή προγραμμάτων εμβο-
λιασμών. 

(β) Μεριμνά για την υλοποίηση.
i) Προγραμμάτων δημόσιας υγιεινής που οργανώ-

νονται από το Υπουργείο Υγείας και Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης ή από άλλα Υπουργεία, το κόστος των οποίων 
βαρύνει απευθείας τον προϋπολογισμό του αντίστοιχου 
Υπουργείου.

ii) Εκτάκτων προγραμμάτων δημόσιας υγείας, τα οποία 
εκτελούνται με έκτακτη χρηματοδότηση.

iii) Προγραμμάτων δημόσιας υγείας που χρηματοδο-
τούνται από πόρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

(γ) Εκδίδει τοπικές υγειονομικές διατάξεις και λαμβάνει 
μέτρα σε θέματα δημόσιας υγιεινής.

(δ) Μεριμνά για την πληροφόρηση των δημοτών για 
θέματα δημόσιας υγείας.

(ε) Οργανώνει αυτοτελώς ή σε συνεργασία με τις αντί-
στοιχες περιφερειακές υπηρεσίες ειδικά προγράμματα 
για την προστασία και προαγωγή της Δημόσιας Υγείας 
στην περιοχή αρμοδιότητας του Δήμου, σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις.

3. Ρυθμίζει διάφορα διοικητικά ζητήματα που σχετί-
ζονται με τη δημόσια υγεία στην περιοχή του Δήμου. 
Στο πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με τις δικαιοδοσίες που 
δίδονται στο Δήμο με τις ισχύουσες διατάξεις:

(α) Εισηγείται τον ορισμό ιατρών προς εξέταση επαγ-
γελματιών και εργαζομένων σε καταστήματα υγειονο-
μικού ενδιαφέροντος για τη χορήγηση σε αυτούς βιβλι-
αρίων υγείας.

(β) Εισηγείται την επιβολή κυρώσεων σε ιατρούς, οι 
οποίοι πωλούν φάρμακα χωρίς άδεια, καθώς και σε βά-
ρος ιατρών και φαρμακοποιών για κατοχή ή πώληση 
δειγμάτων φαρμάκων.

4. Διασυνδέεται και συνεργάζεται με άλλους Φορείς 
και Υπηρεσίες για την υποστήριξη ευάλωτων ατόμων 
και κοινωνικών ομάδων.

5. Παρέχει Διοικητική Υποστήριξη για την υλοποίη-
ση των αρμοδιοτήτων του Γραφείου και τηρεί Αρχείο 
ωφελουμένων.

Γραφείο Προγράμματος «Βοήθεια στο Σπίτι» 
Αρμοδιότητες Γραφείου
1. Παρέχει οργανωμένη και συστηματική πρωτοβάθ-

μια φροντίδα από ειδικούς επιστήμονες και καταρτισμέ-
να στελέχη όπως και από εθελοντές και φορείς κοινωνι-
κής αλληλεγγύης σε μη αυτοεξυπηρετούμενους πολίτες, 
ηλικιωμένους, άτομα με αναπηρίες, με προτεραιότητα 
σε αυτούς που διαβιούν μόνοι τους και το εισόδημά 
τους δεν τους επιτρέπει να εξασφαλίσουν τις απαιτού-
μενες υπηρεσίες εξυπηρέτησης, ώστε να διευκολυνθεί 
η καθημερινή τους ζωή και μέσω της ενδυνάμωσης να 
αποκτήσουν τη μέγιστη δυνατή αυτονομία και την κοι-
νωνική ευημερία.

2. Ανιχνεύει, διερευνά, καταγράφει και μελετά τις ανά-
γκες κοινωνικής φροντίδας των ηλικιωμένων και Α.Μ.Ε.Α. 

κατά προτεραιότητα στο σπίτι, στο άμεσο τοπικό επί-
πεδο και στο ευρύτερο κοινωνικό περιβάλλον τους και 
ενημερώνει τους φορείς σχεδιασμού της κοινωνικής πο-
λιτικής όπως κι άλλους ενδιαφερόμενους οργανισμούς.

3. Δημιουργεί προϋποθέσεις για την αξιοπρεπή και 
υγιή διαβίωσή τους και την κοινωνική τους ευημερία.

4. Προασπίζει τα ατομικά και κοινωνικά τους δικαιώ-
ματα και τους προστατεύει από αρνητικές διακρίσεις 
και συμπεριφορές κοινωνικού στιγματισμού, εκμετάλ-
λευσης, κακοποίησης και παραμέλησης.

5. Φροντίζει για την παραμονή τους στο φυσικό και 
κοινωνικό τους περιβάλλον προς αποφυγή της χρήσης 
ιδρυματικής περίθαλψης.

6. Εξασφαλίζει τη μέγιστη ανεξαρτησία και αυτονομία 
τους.

7. Διευκολύνει τη μετακίνηση, την επικοινωνία και την 
κοινωνική συμμετοχή τους.

8. Μελετά και προωθεί τις αναγκαίες αλλαγές στο εσω-
τερικό του σπιτιού στον εξοπλισμό και στον περιβάλλο-
ντα χώρο, σύμφωνα με τους κανόνες εξασφάλισης της 
μέγιστης χρήσης και προσπέλασής τους.

9. Στηρίζει και ανακουφίζει τις οικογένειές τους και τα 
πρόσωπα που έχουν την ευθύνη φροντίδας τους, χωρίς 
να υποκατασταθούν από τις υπηρεσίες του προσωπικού 
τους προγράμματος, αλλά αντιθέτως να ενισχυθούν η 
αλληλεγγύη και οι οικογενειακοί δεσμοί.

10. Εκπαιδεύει τα μέλη της οικογένειας για συμμετοχή 
τους στην αντιμετώπιση των εξειδικευμένων αναγκών 
φροντίδας τους.

11. Ρυθμίζει τις νοσηλευτικές και υγειονομικές ανάγκες 
τους που είναι εφικτό να καλύπτονται στο σπίτι.

12. Διασυνδέεται με τις υπηρεσίες που ικανοποιούν 
τις ανάγκες και δικαιώματά τους και ιδιαίτερα τη συνερ-
γασία τους και τον συντονισμό με το δίκτυο υπηρεσιών 
πρωτοβάθμιας υγείας και κοινωνικής προστασίας της 
περιοχής.

13. Τους παραπέμπει στις κατάλληλες υπηρεσίες για 
την κάλυψη εξειδικευμένων αναγκών κυρίως για υπηρε-
σίες δευτεροβάθμιας υγείας και πρόνοιας και εξασφαλί-
ζει υπηρεσίες αποκατάστασης.

14. Ενισχύει τους φιλικούς δεσμούς κοινωνικών σχέσε-
ων όπως και συμπεριφορών κοινωνικού ενδιαφέροντος.

15. Διενεργεί κοινωνική χαρτογράφηση της περιοχής 
ευθύνης και της ευρύτερης κοινότητας.

16. Διερευνά, καταγράφει και επεξεργάζεται συστημα-
τικά τις ανάγκες των ηλικιωμένων που εξυπηρετούνται 
από το πρόγραμμα.

17. Ιεραρχεί τις ανάγκες ηλικιωμένων και Α.Μ.Ε.Α. του 
πληθυσμού προς εξυπηρέτηση όπως ανάγκες εξασφά-
λισης ή βελτίωσης της αυτοεξυπηρέτησης, ανάγκες 
κάλυψης βασικών αναγκών καθημερινής λειτουργίας, 
ανάγκες πρόληψης, παρακολούθησης ή αποκατάστασης 
ψυχοσωματικών και συναισθηματικών προβλημάτων.

18. Συνεργάζεται με το Εθνικό Κέντρο Άμεσης Βοήθει-
ας (ΕΚΑΒ), με τοπικούς φορείς ή δίκτυα, με προτεραιότη-
τα τις υγειονομικές και προνοιακές υπηρεσίες του δημό-
σιου τομέα, των ιδιωτικών φορέων μη κερδοσκοπικού 
χαρακτήρα, εθελοντικών οργανώσεων, καθώς και των 
προγραμμάτων πρόνοιας της Εκκλησίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29873Τεύχος B’ 2858/21.05.2024

19. Ενημερώνει, ευαισθητοποιεί και προετοιμάζει την 
κοινότητα για τις ιδιαιτερότητες και τις ανάγκες των ηλι-
κιωμένων και των Α.Μ.Ε.Α., καθώς και για το περιεχόμενο 
του προγράμματος.

20. Παρέχει υπηρεσίες πρωτοβάθμιας κοινωνικής φρο-
ντίδας στους ηλικιωμένους και στα άτομα με αναπηρίες 
στους τομείς συμβουλευτικής και ψυχοσυναισθηματικής 
υποστήριξης στις ομάδες στόχο και στην οικογένεια, εξα-
σφάλισης υπηρεσιών, παροχών και μέτρων κοινωνικής 
προστασίας, έμπρακτης υπεράσπισης και προώθησης 
των ατομικών και κοινωνικών δικαιωμάτων και ευαισθη-
τοποίησης του άμεσου και ευρύτερου κοινωνικού πε-
ριβάλλοντος, νοσηλευτικής πρωτοβάθμιας φροντίδας, 
οικογενειακής - οικιακής βοηθητικής φροντίδας και ικα-
νοποίησης πρακτικών αναγκών διαβίωσης, φροντίδας 
της ατομικής υγιεινής και καθαριότητας, αγωγής υγείας 
και πρόληψης, προσαρμογής και βελτίωσης της χρήσης 
του σπιτιού και προσπέλασης των χώρων καθώς και του 
εξοπλισμού του σπιτιού και εξωτερικού περιβάλλοντος, 
διευκόλυνσης των αναγκών μετακίνησης, ενημέρωσης 
και επικοινωνίας και διευκόλυνσης της πολιτιστικής, 
θρησκευτικής και κοινωνικής συμμετοχής και δραστη-
ριότητας.

21. Παρακολουθεί τους εξυπηρετούμενους του προ-
γράμματος με ασφαλές και απόρρητο σύστημα κατα-
γραφής και το σύστημα συγκέντρωσης στατιστικών 
δεδομένων με ευθύνη του υπεύθυνου του συντονισμού 
του προγράμματος για την εξασφάλιση της εύρυθμης 
λειτουργίας της δράσης και τις ανάγκες ενημέρωσης 
των αρμόδιων εποπτικών αρχών σχετικά με την εξέλι-
ξη αυτής.

22. Διασυνδέεται και συνεργάζεται με άλλους Φορείς 
και Υπηρεσίες για την υποστήριξη ευάλωτων ατόμων 
και κοινωνικών ομάδων.

23. Παρέχει Διοικητική Υποστήριξη για την υλοποί-
ηση των αρμοδιοτήτων του Γραφείου και τηρεί Αρχείο 
ωφελουμένων.

Γραφείο Λειτουργίας Κέντρου Ανοικτής Προστασίας 
Ηλικιωμένων (Κ.Α.Π.Η.) 

Αρμοδιότητες Γραφείου
1. Παρέχει πληροφόρηση στους πολίτες για το Κέντρο 

Ανοικτής Προστασίας Ηλικιωμένων του Δήμου και τα 
παραρτήματά του με σκοπό την προσέλκυση των αν-
θρώπων που έχουν ανάγκη των παροχών του ή εκείνων 
που θέλουν να προσφέρουν εθελοντικές υπηρεσίες και 
γενικά μεριμνά για την ευαισθητοποίηση της κοινότη-
τας σε θέματα κοινωνικής αλληλεγγύης και κοινωνικής 
συνοχής.

2. Υποδέχεται, ενημερώνει, συμβουλεύει και παρέχει 
κοινωνική υποστήριξη στα μέλη του Κ.Α.Π.Η. και στις 
οικογένειές τους. Ιδιαίτερη βαρύτητα δίδεται στην προ-
σπάθεια:

α) Για την παραμονή των ατόμων της τρίτης ηλικίας 
στο οικείο οικογενειακό και κοινωνικό τους περιβάλλον, 
την πρόληψη και αντιμετώπιση βιολογικών, ψυχολογι-
κών και κοινωνικών προβλημάτων, την εξασφάλιση αξι-
οπρεπούς διαβίωσης.

β) Για την ενημέρωση και υποστήριξη των ατόμων με 
ειδικές ανάγκες στη διαδικασία κοινωνικής ένταξης.

3. Υλοποιεί προγράμματα δημιουργικής απασχόλησης 
και ψυχαγωγίας για τα μέλη και τους επωφελούμενους 
του Κ.Α.Π.Η.

4. Συνεργάζεται με εξειδικευμένες υπηρεσίες υγείας 
και πρόνοιας για την παροχή πλήρους υποστήριξης 
στους επωφελούμενους και τις οικογένειές τους και την 
παραπομπή σε αυτές όταν απαιτείται.

5. Μεριμνά για την προσέλκυση εθελοντών, την εκ-
παίδευσή τους και την αξιοποίησή τους στις δομές και 
υπηρεσίες του Κ.Α.Π.Η.

6. Μεριμνά για την εκπαίδευση σπουδαστών και φοι-
τητών σχετικών επιστημών που διενεργούν την πρακτική 
τους άσκηση ή των ανέργων που προσλαμβάνονται για 
την απόκτηση επαγγελματικής εμπειρίας.

7. Μεριμνά για την φύλαξη, την καθαριότητα και την 
ευπρεπή εμφάνιση των εγκαταστάσεων και του εξοπλι-
σμού του.

8. Παρακολουθεί τη λειτουργία των παραρτημάτων τα 
οποία ανήκουν διοικητικά στο Γραφείο.

9. Ενημερώνεται συνεχώς για τις δυνατότητες συμμε-
τοχής του Γραφείου σε χρηματοδοτούμενα προγράμ-
ματα φροντίδας τρίτης ηλικίας, προγράμματα Κέντρων 
Ημερήσιας Φροντίδας Ηλικιωμένων, κ.λπ.) και εισηγείται 
για την συμμετοχή τους σε αυτά.

10. Μεριμνά, για την ετοιμασία προτάσεων προς τους 
αρμόδιους φορείς για την ανάληψη από το Δήμο της 
ευθύνης οργάνωσης και υλοποίησης των ανωτέρω προ-
γραμμάτων, προωθεί τις προτάσεις για έγκρισή τους και 
μεριμνά για την υποβολή τους.

11. Οργανώνει την εφαρμογή των ανωτέρω προγραμ-
μάτων και μεριμνά για την αποτελεσματικότερη και 
αποδοτικότερη υλοποίησή τους εξασφαλίζοντας τους 
αναγκαίους και κατάλληλους ανθρώπινους και τεχνικούς 
πόρους.

12. Παρακολουθεί την κατάλληλη υλοποίηση των ανω-
τέρω προγραμμάτων και συντάσσει και υποβάλλει τους 
αναγκαίους απολογισμούς.

13. Συνεργάζεται για την υλοποίηση των ανωτέρω 
προγραμμάτων, αξιοποιώντας την τεχνογνωσία, την 
εμπειρία και τους πόρους που μπορούν να διαθέσουν.

14. Υλοποιεί προγράμματα πρόληψης και αγωγής υγείας 
για τους χρήστες των υπηρεσιών των Κέντρων Ανοικτής 
Προστασίας Ηλικιωμένων (Κ.Α.Π.Η.) και των εξυπηρετού-
μενων των προγραμμάτων Φροντίδας τρίτης ηλικίας.

15. Παρέχει υπηρεσίες ιατροφαρμακευτικής πρωτο-
βάθμιας φροντίδας και συνταγογράφησης φαρμάκων 
από τον υπεύθυνο ιατρό (που εργάζεται ή συνεργάζεται 
με το Γραφείο).

16. Παρέχει υπηρεσίες φυσιοθεραπείας, εργοθερα-
πείας και ήπιας αθλητικής άσκησης στους χρήστες των 
υπηρεσιών των Κ.Α.Π.Η. και των εξυπηρετούμενων των 
προγραμμάτων φροντίδας τρίτης ηλικίας.

17. Συμμετέχει σε δράσεις κοινωνικής αλληλεγγύης και 
κοινωνικής προστασίας που περιλαμβάνουν ενέργειες 
πρόληψης και αγωγής υγείας.

18. Μεριμνά για την εκπαίδευση σπουδαστών και φοι-
τητών σχετικών επιστημών που διενεργούν την πρακτική 
τους άσκηση ή των ανέργων που προσλαμβάνονται για 
την απόκτηση επαγγελματικής εμπειρίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29874 Τεύχος B’ 2858/21.05.2024

19. Παρέχει τις ανωτέρω υπηρεσίες περιοδικά στα επι-
μέρους παραρτήματα Κ.Α.Π.Η. και στα προγράμματα 
φροντίδας τρίτης ηλικίας. Το αντικείμενο του υπηρεσιών 
του Κ.Α.Π.Η πραγματοποιείται από τις βασικές ειδικότη-
τες του Ιατρού, του Ψυχολόγου, του Νοσηλευτή ή Επισκέ-
πτη Υγείας, Κοινωνικού Λειτουργού, του Οικογενειακού 
Βοηθού του Φυσικοθεραπευτή και του Εργοθεραπευτή. 
Όλες οι ειδικότητες λειτουργούν στο πλαίσιο του Γραφεί-
ου και συνεργάζονται με το υπόλοιπο προσωπικό του 
Γραφείου και των ειδικοτήτων με στόχο την καλύτερη 
εξυπηρέτηση των προστατευομένων ατόμων τρίτης 
ηλικίας.

20. Στο Γραφείο εντάσσονται διοικητικά τα ακόλουθα 
επιμέρους Κ.Α.Π.Η τα οποία εξυπηρετούν μια υποπε-
ριοχή της περιοχής του Γραφείου και είναι δυνατόν να 
ασκούν μερικές ή και το σύνολο των αρμοδιοτήτων του 
Γραφείου. Για την καλύτερη εξυπηρέτηση των ατόμων 
τρίτης ηλικίας οι λειτουργίες Ανοικτής Προστασίας Ηλι-
κιωμένων παρέχονται σε γεωγραφικά αποκεντρωμένες 
μονάδες (παραρτήματα Κ.Α.Π.Η.).

21. Διασυνδέεται και συνεργάζεται με άλλους Φορείς 
και Υπηρεσίες για την υποστήριξη ευάλωτων ατόμων 
και κοινωνικών ομάδων.

22. Παρέχει Διοικητική Υποστήριξη για την υλοποί-
ηση των αρμοδιοτήτων του Γραφείου και τηρεί Αρχείο 
ωφελουμένων.

Β) ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ, ΠΑΙ-
ΔΕΙΑΣ, ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Γραφείο Προσχολικής Αγωγής (Βρεφονηπιακών και 
Παιδικών Σταθμών) και Κέντρου Δημιουργικής Απασχό-
λησης Παιδιών (Κ.Δ.Α.Π.)

ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΑΚΟΙ ΚΑΙ ΠΑΙΔΙΚΟΙ ΣΤΑΘΜΟΙ
Αρμοδιότητες Γραφείου
1. Υποδέχεται, καταχωρεί και διαχειρίζεται τις αιτήσεις 

εγγραφής και επανεγγραφής νηπίων, εφαρμόζει τις απο-
φάσεις κατάταξης των παιδιών στα διάφορα τμήματα 
προσχολικής αγωγής ή διαγραφής αυτών και τηρεί τα 
σχετικά αρχεία.

2. Προωθεί αιτήματα γονέων για μετακίνηση παιδιών 
από ένα παιδικό σε άλλο παιδικό, αν υπάρχουν οι σχε-
τικές προϋποθέσεις.

3. Παρακολουθεί την τακτοποίηση οικονομικών συμ-
μετοχών μηνιαίως και ενημερώνει τους γονείς που κα-
θυστερούν την πληρωμή των οικονομικών τους συμ-
μετοχών.

4. Δέχεται τις αιτήσεις μείωσης ή απαλλαγής οικονομι-
κών συμμετοχών, εισηγείται σχετικά και ενημερώνει τους 
γονείς για το αποτέλεσμα της αίτησής τους.

5. Εκδίδει βεβαιώσεις φιλοξενίας παιδιών.
6. Μεριμνά για την φύλαξη και την καθαριότητα των 

κτιριακών εγκαταστάσεων του Γραφείου και του εξο-
πλισμού τους.

7. Εξετάζει κατά τακτά χρονικά διαστήματα όλα τα 
παιδιά των σταθμών, λαμβάνοντας υπόψη τα ιατρικά 
πιστοποιητικά που υποβλήθηκαν από τους γονείς.

8. Παρακολουθεί την ψυχοσωματική υγεία και ανά-
πτυξη των παιδιών.

9. Αποφασίζει για την δυνατότητα επιστροφής στο 
σταθμό παιδιού που απουσίασε από σοβαρή ασθένεια 

με βάση το ιατρικό πιστοποιητικό που προσκομίζεται 
από τους γονείς και την προσωπική του εξέταση.

10. Υποδεικνύει τα μέτρα που πρέπει να ληφθούν για 
την υγιεινή των παιδιών και για την υγειονομική κατά-
σταση των σταθμών. Μεριμνά για τη διατήρηση σε κάθε 
σταθμό πρόχειρου φαρμακείου και την αντιμετώπιση 
κάθε εκτάκτου περιστατικού.

11. Συμβάλλει στην πρόληψη ή αντιμετώπιση προβλη-
μάτων των παιδιών κάθε σταθμού και των οικογενειών 
τους, εφόσον στην τελευταία περίπτωση αυτό ζητηθεί 
ή είναι εκ των πραγμάτων αναγκαίο.

12. Συνεργάζεται με το παιδαγωγικό προσωπικό των 
σταθμών με το οποίο βρίσκεται σε συνεχή επαφή και 
πραγματοποιεί κοινωνικές έρευνες ώστε να προλαμβά-
νει, εντοπίζει και αναγνωρίζει προβλήματα των παιδιών, 
να αναλαμβάνει τη θεραπεία τους ή να τα παραπέμπει 
σε κατάλληλη υπηρεσία.

13. Επισημαίνει προβλήματα, βοηθά την οικογένεια να 
συνειδητοποιήσει το πρόβλημα, εντοπίζοντας τις αιτίες. 
Υποδεικνύει τρόπους αντιμετώπισης των προβλημάτων 
και φέρνει σε επαφή παιδιά και γονείς με διάφορους εξει-
δικευμένους φορείς.

14. Παρέχει συμβουλευτικές υπηρεσίες σε θέματα 
ψυχολογικής υποστήριξης παιδιών και γονέων σε συ-
νεργασία με το εκπαιδευτικό προσωπικό.

15. Συγκαλεί ενημερωτικές συγκεντρώσεις γονέων 
και προσωπικού που αφορούν την υγιεινή και την υγεία 
των παιδιών και την αντιμετώπιση προβλημάτων που 
προκύπτουν.

16. Το επιστημονικό δυναμικό του Γραφείου είτε ερ-
γάζεται είτε συνεργάζεται με τις βασικές ειδικότητες 
του Παιδιάτρου, του Κοινωνικού Λειτουργού και του 
Παιδοψυχολόγου. Όλες οι ειδικότητες λειτουργούν στο 
πλαίσιο του Γραφείου και συνεργάζονται με το υπόλοιπο 
προσωπικό των ειδικοτήτων των παιδικών σταθμών με 
στόχο την καλύτερη εξυπηρέτηση των νηπίων.

17. Φροντίζει για τη σωστή ψυχοσωματική υγεία και 
ψυχοκινητική εξέλιξη των παιδιών, με πραγματοποίηση 
ατομικών προγραμμάτων, κύκλους παιδαγωγικών δρα-
στηριοτήτων, παιδαγωγικά εργαστήρια και άλλες παιδα-
γωγικές δραστηριότητες και εκδηλώσεις, σύμφωνα με τα 
επιστημονικά δεδομένα και ανάλογα με την ηλικία τους.

18. Απασχολεί τα παιδιά σύμφωνα με τους καθορι-
σμένους στόχους του προγράμματος και τηρεί βιβλίο 
ύλης για την καθημερινή διδασκαλία σύμφωνα με τα 
προγράμματα του Υπουργείου Παιδείας.

19. Ευθύνεται όχι μόνο για την ολόπλευρη ανάπτυξη 
των νηπίων αλλά και για την φύλαξη και προστασία τους.

20. Προσφέρει αγωγή, ψυχαγωγία, περιποίηση, φρο-
ντίδα και φαγητό στα νήπια του Σταθμού. σύμφωνα με 
τον κανονισμό.

21. Ενημερώνει τους γονείς σε τακτά χρονικά δια-
στήματα για τη γενική - σφαιρική εξέλιξη του παιδιού 
τους. Συνεργάζεται με τους γονείς σε όλα τα θέματα που 
αφορούν τη ζωή και την εξέλιξη των παιδιών μέσα στον 
Σταθμό.

22. Μεριμνά για τη διοργάνωση εκδηλώσεων και 
επισκέψεων προς όφελος των παιδιών, σύμφωνα με το 
εγκεκριμένο πρόγραμμα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29875Τεύχος B’ 2858/21.05.2024

23. Φροντίζει για την υγιεινή κατάσταση των παιδιών.
24. Παρακολουθεί την καθαριότητα των νηπίων και 

κάθε αντικείμενο που έχει σχέση με αυτά ενθαρρύνοντας 
την αυτοεξυπηρέτησή τους.

25. Ευθύνεται για την άψογη καθαριότητα των χώρων 
των Σταθμών και των αντικειμένων του και τον κατάλ-
ληλο αερισμό και φωτισμό του.

26. Εφαρμόζει σωστά όλα τα μέτρα υγιεινής και ασφά-
λειας και ευθύνεται για κάθε πράξη ή παράλειψη που 
μπορεί να έχει επίπτωση στην υγεία των παιδιών.

27. Ευθύνεται για την εξασφάλιση της διατροφής των 
νηπίων κατά την παραμονή τους στον Σταθμό, μεριμνώ-
ντας για την υγιεινή παρασκευή του, την ποιότητα των 
υλικών και την τήρηση του εγκεκριμένου διαιτολογίου.

28. Μεριμνά για την προμήθεια, την ταξινόμηση και τη 
συντήρηση του αναγκαίου παιδαγωγικού εξοπλισμού 
και υλικού.

29. Ευθύνεται για την ασφαλή μεταφορά των φιλοξε-
νούμενων παιδιών προς και από τον Σταθμό (περίπτωση 
ύπαρξης σχολικού λεωφορείου).

30. Παρακολουθεί τη λειτουργία των παραρτημάτων 
τα οποία ανήκουν διοικητικά στο Γραφείο. Το αντικείμενο 
των παιδικών σταθμών πραγματοποιείται από τις βασικές 
ειδικότητες του Νηπιαγωγού, του Βρεφονηπιοκόμου, του 
Βοηθού Νηπιαγωγού - Βρεφονηπιοκόμου, του Μαγείρου, 
του Βοηθού Μαγείρου, του Προσωπικού Καθαριότητας - 
Βοηθητικών Εργασιών και του Οδηγού Σχολικού Λεωφο-
ρείου. Όλες οι ειδικότητες λειτουργούν στο πλαίσιο του 
Γραφείου και συνεργάζονται με το υπόλοιπο προσωπικό 
του Γραφείου και των ειδικοτήτων, με στόχο την καλύτε-
ρη αγωγή και εξυπηρέτηση των παιδιών.

Στο Γραφείο εντάσσονται διοικητικά τα ακόλουθα πα-
ραρτήματα τα οποία εξυπηρετούν μια υποπεριοχή της 
περιοχής του Γραφείου και είναι δυνατόν να ασκούν με-
ρικές ή και το σύνολο των αρμοδιοτήτων του Γραφείου.

1. Παιδικός σταθμός περιοχής Κρεστένων,
2. Παιδικός σταθμός περιοχής Καλλικώμου,
3. Παιδικός σταθμός περιοχής Μακρισίων.
ΚΕΝΤΡΑ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΗΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΠΑΙΔΙΩΝ 

(Κ.Δ.Α.Π.)
Αρμοδιότητες Γραφείου
Το Γραφείο ενημερώνεται συνεχώς για τις δυνατότη-

τες συμμετοχής σε χρηματοδοτούμενα προγράμματα 
για παιδιά σχολικής και προσχολικής ηλικίας, για νέους/
νέες και για την οικογένεια (πρόγραμμα δημιουργικής 
απασχόλησης παιδιών) και εισηγείται για την συμμετοχή 
του Δήμου σε αυτά.

Γραφείο Υποστήριξης Σχολικών Μονάδων Α’ Β/άθμιας 
και Β’ Β/άθμιας Εκπαίδευσης, Περιβαλλοντικής Εκπαίδευ-
σης και Διά Βίου Μάθησης.

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ
Αρμοδιότητες Γραφείου
1. Μεριμνά για την εξασφάλιση των κατάλληλων υλι-

κοτεχνικών υποδομών για τα σχολεία της πρωτοβάθμιας 
και της δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης. Στο πλαίσιο αυτό 
και σύμφωνα με τις δικαιοδοσίες που δίνονται στο Δήμο 
με τις ισχύουσες διατάξεις:

(α) Μεριμνά για τη συντήρηση, τη βελτίωση, την καθα-
ριότητα και τη φύλαξη των υλικοτεχνικών υποδομών του 

Εθνικού συστήματος της Πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθ-
μιας εκπαίδευσης, με την επιφύλαξη των αρμοδιοτήτων 
των Σχολικών Επιτροπών και παρέχει κάθε αναγκαία διοι-
κητική υποστήριξη στις Σχολικές Επιτροπές για τη λειτουρ-
γία τους και για την άσκηση των αρμοδιοτήτων τους (άρ-
θρο 243 του ΔΚΚ) έως την κατάργηση αυτών σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 27 του ν. 5056/2023.

(β) Μεριμνά για τη συγκρότηση επιτροπής καταλλη-
λότητας, επιλογής και εκτίμησης της αξίας οικοπέδου 
για την ανέγερση διδακτηρίου, καθώς και επιλογής οι-
κοπέδου μετά κτιρίου κατάλληλου να χαρακτηρισθεί 
ως διδακτήριο.

(γ) Συνεργάζεται με την τεχνική υπηρεσία, για την 
απαλλοτρίωση οικοπέδων για τις ανάγκες της σχολικής 
στέγης, καθώς και την ανέγερση σχολικών κτιρίων.

(δ) Μεριμνά για τη μίσθωση ακινήτων για τη στέγαση 
δημόσιων σχολικών μονάδων, τη στέγαση και συστέγα-
ση αυτών και σε περίπτωση συστέγασης καθορίζει την 
αποκλειστική χρήση ορισμένων χώρων του διδακτηρίου, 
από κάθε σχολική μονάδα, καθώς και την κοινή χρήση 
των υπολοίπων χώρων και τις ώρες λειτουργίας της κάθε 
συστεγαζόμενης σχολικής μονάδας (Συνεργασία με την 
Οικονομική υπηρεσία για τη μίσθωση ακινήτων).

(ε) Συνεργάζεται με την Δημοτική Επιτροπή Παιδείας, 
την ενημερώνει για θέματα της αρμοδιότητάς της και 
της παρέχει κάθε αναγκαία διοικητική υποστήριξη για 
τη λειτουργία της.

2. Σχεδιάζει και μεριμνά για την εφαρμογή πολιτικών, 
προγραμμάτων και δράσεων για την υποστήριξη των 
μαθητών της πρωτοβάθμιας και της δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης, αλλά και για τη γενική παιδεία των κατοί-
κων. Περιλαμβάνονται αρμοδιότητες όπως:

(α) Η ίδρυση και λειτουργία βιβλιοθηκών.
(β) Η ίδρυση και λειτουργία πάρκων κυκλοφοριακής 

αγωγής.
3. Μεριμνά για το σχεδιασμό και την εκτέλεση προ-

γραμμάτων διά βίου μάθησης στο πλαίσιο του αντί-
στοιχου εθνικού και περιφερειακού προγραμματισμού, 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. Στο πλαίσιο αυτό 
και σύμφωνα με τις δικαιοδοσίες που δίδονται στο Δήμο 
με τις ισχύουσες διατάξεις:

(α) Καταρτίζει, στο πλαίσιο του τοπικού αναπτυξιακού 
προγράμματός του, το τοπικό πρόγραμμα διά βίου μάθη-
σης, με βάση το Εθνικό Πρόγραμμα Διά Βίου Μάθησης 
και το αντίστοιχο περιφερειακό πρόγραμμα διά βίου 
μάθησης (ν. 3879/2010, άρθρο 8). Το τοπικό πρόγραμ-
μα διά βίου μάθησης περιλαμβάνει, ιδίως, επενδύσεις, 
προγράμματα ή επί μέρους δράσεις γενικής εκπαίδευ-
σης ενηλίκων και γενικότερα δράσεις εφαρμογής της 
δημόσιας πολιτικής διά βίου μάθησης σε τοπικό επίπεδο.

(β) Μεριμνά για την εφαρμογή του τοπικού προγράμ-
ματος διά βίου μάθησης και διαχειρίζεται την εφαρμογή 
των πολιτικών και των κανόνων που αφορούν τη γενική 
εκπαίδευση ενηλίκων στην περιφέρεια του Δήμου.

(γ) Εισηγείται την ίδρυση και μεριμνά για τη λειτουργία 
Κέντρων Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) που εφαρμόζουν 
το τοπικό πρόγραμμα διά βίου μάθησης και τα οποία 
οργανώνονται είτε στο πλαίσιο του Τμήματος, είτε στο 
πλαίσιο νομικού προσώπου του Δήμου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29876 Τεύχος B’ 2858/21.05.2024

(δ) Μεριμνά για τη λειτουργία και διαχείριση τοπικών 
δομών και την εφαρμογή προγραμμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Διά Βίου Μάθησης στο πλαίσιο προγραμ-
ματικών συμβάσεων που συνάπτει ο Δήμος με τη Γενική 
Γραμματεία Διά Βίου Μάθησης.

(ε) Μεριμνά για την εφαρμογή προγραμμάτων των Κέ-
ντρων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης (Κ.Π.Ε.) του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Διά Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων, 
στο πλαίσιο προγραμματικών συμβάσεων που συνάπτει 
ο Δήμος με το Υπουργείο.

(στ) Ασκεί τις αρμοδιότητες λαϊκής επιμόρφωσης ή 
γενικής εκπαίδευσης ενηλίκων που μεταφέρονται από 
τη Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση μαζί με την αντίστοιχη 
επιχειρησιακή μονάδα ή αποκεντρωμένη δομή υπηρε-
σιακής μονάδας, κατά τις διατάξεις του άρθρου 23 του 
ν. 3879/2010.

4. Μελετά και εισηγείται για τη ρύθμιση ζητημάτων 
εύρυθμης λειτουργίας των σχολείων της πρωτοβάθμιας 
και της δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης. Στο πλαίσιο αυτό 
και σύμφωνα με τις δικαιοδοσίες που δίδονται στο Δήμο 
με τις ισχύουσες διατάξεις:

(α) Εισηγείται τη διάθεση διδακτηρίου για άλλες χρή-
σεις κοινής ωφέλειας ή για την πραγματοποίηση εκδη-
λώσεων κοινού ενδιαφέροντος.

(β) Εποπτεύει και ελέγχει τους συλλόγους γονέων και 
κηδεμόνων.

(γ) Εγκρίνει την εγκατάσταση, μεταφορά ή επισκευή 
τηλεφωνικών συνδέσεων (κυρίων, δευτερευουσών, πρό-
σθετων και παράλληλων) στα σχολεία.

(δ) Οργανώνει συναυλίες ή άλλες πολιτιστικές εκδη-
λώσεις για τους μαθητές.

(ε) Μεριμνά για το διορισμό και την αντικατάσταση 
διοικητών των ιδρυμάτων, που χορηγούν υποτροφίες, 
εφόσον έχουν τοπική σημασία.

(στ) Εγκρίνει οποιαδήποτε μίσθωση ιδιωτικού αυτο-
κινήτου δημόσιας χρήσης για μεταφορά προσώπων και 
υλικών προς κάλυψη σχολικών αναγκών.

(ζ) Εισηγείται τον καθορισμό κοινωφελούς χρήσης των 
σχολείων σε περίπτωση παύσης της λειτουργίας τους.

(η) Εισηγείται την επιβολή κυρώσεων, κατά τις ισχύ-
ουσες διατάξεις, στους γονείς και κηδεμόνες που δεν 
εγγράφουν τα παιδιά τους στο σχολείο και αμελούν για 
την τακτική φοίτησή τους.

(θ) Εισηγείται τη διακοπή μαθημάτων, λόγων έκτακτων 
συνθηκών ή επιδημικής νόσου, εντός των διοικητικών 
ορίων του οικείου δήμου.

ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ
Αρμοδιότητες Γραφείου
1. Μεριμνά για τη λειτουργία του Κέντρου Διά Βίου 

Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του Δήμου που εφαρμόζει το τοπικό 
πρόγραμμα διά βίου μάθησης σύμφωνα με τις κατευθύν-
σεις των αρμοδίων υπηρεσιών του Δήμου.

2. Συνεργάζεται με τη Δημοτική Επιτροπή Παιδείας 
κατά την κατάρτιση του τοπικού προγράμματος διά 
βίου μάθησης, με βάση το Εθνικό Πρόγραμμα Διά Βίου 
Μάθησης και το αντίστοιχο περιφερειακό πρόγραμμα 
διά βίου μάθησης. Το τοπικό πρόγραμμα διά βίου μά-
θησης περιλαμβάνει, ιδίως, επενδύσεις, προγράμματα 
ή επί μέρους δράσεις γενικής εκπαίδευσης ενηλίκων και 

γενικότερα δράσεις εφαρμογής της δημόσιας πολιτικής 
διά βίου μάθησης σε τοπικό επίπεδο.

3. Οργανώνει και εφαρμόζει το τοπικό πρόγραμμα διά 
βίου μάθησης και διαχειρίζεται την εφαρμογή των πο-
λιτικών και των κανόνων που αφορούν τη γενική εκπαί-
δευση ενηλίκων στην περιφέρεια του Δήμου σύμφωνα 
με τις κατευθύνσεις της αρμόδιας υπηρεσίας του Δήμου.

4. Μεριμνά, σε συνεργασία με την αρμόδια υπηρεσία 
του Δήμου, για τη λειτουργία και διαχείριση τοπικών 
δομών και την εφαρμογή προγραμμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Διά Βίου Μάθησης στο πλαίσιο προγραμ-
ματικών συμβάσεων που συνάπτει ο Δήμος με τη Γενική 
Γραμματεία Διά Βίου Μάθησης.

5. Μεριμνά για την οργάνωση και εφαρμογή προγραμ-
μάτων που απευθύνονται στους νέους.

6. Μεριμνά για την συντήρηση, τη βελτίωση, τη καθα-
ριότητα και την φύλαξη των υλικοτεχνικών υποδομών 
του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης.

7. Παρακολουθεί τη λειτουργία των παραρτημάτων τα 
οποία ανήκουν διοικητικά στο Γραφείο.

ΚΕΝΤΡΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ (Κ.Π.Ε.)
Αρμοδιότητες Γραφείου
Μεριμνά και συντονίζει τις δραστηριότητες της Μα-

θητικής Εστίας Κρεστένων [Κέντρου Περιβαλλοντικής 
Εκπαίδευσης - Μαθητική Μέριμνα].

Γραφείο Πολιτισμού, Αθλητισμού και Νέας Γενιάς. Αρ-
μοδιότητες Γραφείου

Α. Πολιτιστικές δραστηριότητες:
1. Δημοτικές βιβλιοθήκες.
2. Καλλιτεχνική Εκπαίδευση.
3. Πολιτιστικές εκδηλώσεις.
Παρέχει Διοικητική Υποστήριξη για την υλοποίηση 

των αρμοδιοτήτων του Γραφείου. 
Δημοτικές βιβλιοθήκες
1. Φροντίζει για τη αποτελεσματική και αποδοτική 

λειτουργία της Κεντρικής Βιβλιοθήκης, καθώς και των 
περιφερειακών βιβλιοθηκών του Δήμου, σύμφωνα με 
τις αρχές, τις μεθόδους και τις προόδους της βιβλιοθη-
κονομίας. Παρέχει υπηρεσίες δανειστικής βιβλιοθήκης 
και οργανώνει ειδικά κέντρα πληροφόρησης.

2. Παρακολουθεί τις νέες εκδόσεις και τις ανάγκες του 
αναγνωστικού κοινού και μεριμνά για τον εμπλουτισμό 
των συλλογών των βιβλιοθηκών με πάσης φύσεως έντυ-
πο υλικό, βιβλία, εφημερίδες, περιοδικά, αφίσες, χάρτες 
κ.ά., με αγορές, με ανταλλαγές πολλαπλών αντιτύπων 
με άλλες Βιβλιοθήκες ή Ιδρύματα καθώς και με δωρεές.

3. Φροντίζει για την περιγραφική και θεματική κατα-
λογογράφηση, ευρετηρίαση καθώς και την ταξινόμηση 
ή αναταξινόμηση του έντυπου και μη υλικού όλων των 
βιβλιοθηκών, σύμφωνα με τους διεθνείς κανόνες.

4. Φροντίζει για τη συντήρηση, βιβλιοδέτηση και δι-
αφύλαξη των εντύπων και των συλλογών των βιβλιο-
θηκών, για την απόσυρση φθαρμένου υλικού και την 
ενημέρωση των καταλόγων.

5. Παρακολουθεί τις συνδρομές των βιβλιοθηκών σε 
εφημερίδες και περιοδικά και εισηγείται την αγορά νέων 
τίτλων. Φροντίζει για την ταξινόμηση των νέων τίτλων, 
την ενημέρωση των καταλόγων και τη βιβλιοδέτηση των 
νέων τόμων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29877Τεύχος B’ 2858/21.05.2024

6. Φροντίζει για την κατάρτιση βιβλιογραφιών, τον 
εντοπισμό και την απόκτηση σπανίων βιβλίων ή εντύ-
πων, τον εμπλουτισμό των Βιβλιοθηκών του με διαφά-
νειες, μικροφίλμς, δίσκους κασέτες, καθώς και με οπτικο-
ακουστικό, ηλεκτρονικό και κάθε είδους υλικό συναφές 
προς τους στόχους του.

7. Μεριμνά για τη μικροφωτογράφιση και την ψη-
φιοποίηση των ημερήσιων τοπικών εφημερίδων, των 
σπανίων εκδόσεων και του πολύτιμου αρχειακού υλικού.

8. Φροντίζει για την προβολή του έργου και των δυνα-
τοτήτων των βιβλιοθηκών, καθώς και για τη δημιουργία 
ευρύτερου αναγνωστικού κοινού.

9. Μεριμνά για την έκδοση καταλόγων, ειδικών βιβλιο-
γραφικών ή βιβλιογραφικών δελτίων της συλλογής των 
βιβλιοθηκών, σε όποια μορφή κριθεί χρήσιμο για τη 
ευχερή πρόσβαση των χρηστών της βιβλιοθήκης στην 
συλλογή της.

10. Μεριμνά για την προσφορά εξ αποστάσεως υπηρε-
σιών και την ενδυνάμωση της αναγνωστικής συνήθειας 
στα παιδιά από μικρή ηλικία.

11. Εκπονεί προγράμματα και διοργανώνει εκδηλώσεις 
(εκθέσεις έντυπου - και μη - υλικού, συζητήσεις, διαλέ-
ξεις, σεμινάρια κ.λπ.) με στόχο τη μόρφωση, ενημέρωση 
ή ψυχαγωγία των δημοτών του Δήμου.

12. Συνεργάζεται με Βιβλιοθήκες, Ιδρύματα, Οργανι-
σμούς, Σχολεία κ.ά., που ασχολούνται με το βιβλίο και 
τον πολιτισμό.

13. Μεριμνά για την περιοδική απογραφή του υλικού 
των βιβλιοθηκών.

14. Μεριμνά για την εξυπηρέτηση ατόμων με ειδικές 
ανάγκες, μορφωτικών μειονοτήτων, μεταναστών, καθώς 
και οικοδέσμιων αναγνωστών.

15. Παρακολουθεί τη λειτουργία των τυχόν παραρτη-
μάτων τα οποία ανήκουν διοικητικά στο Γραφείο.

Καλλιτεχνική Εκπαίδευση 
Α) Χορός:
1. Φροντίζει για την δημιουργία τμημάτων και την 

διδασκαλία παραδοσιακών ελληνικών χορών, κλασι-
κού μπαλέτου, σύγχρονου χορού και ρυθμικής γυμνα-
στικής.

2. Συνεργάζεται με το Γραφείο για την διοργάνωση 
παραστάσεων των τμημάτων του τομέα.

Β) Θέατρο- Κινηματογράφος- Φωτογραφία:
1. Έχει την ευθύνη της διδασκαλίας της θεατρική τέ-

χνης (υποκριτική, θεατρολογία) και της τέχνης του κι-
νηματογράφου.

2. Έχει τη ευθύνη της διδασκαλίας της τέχνης της φω-
τογραφίας.

3. Έχει την ευθύνη της λειτουργίας ερασιτεχνικής 
σκηνής παιδιών - εφήβων και της ερασιτεχνικής σχο-
λής ενηλίκων.

4. Διοργανώνει θεατρικές και κινηματογραφικές πα-
ραστάσεις σε συνεργασία με το Γραφείο.

5. Έχει την ευθύνη για τη λειτουργία των θεατρικών 
σκηνών.

Γ) Εικαστικές Τέχνες:
1. Φροντίζει για την δημιουργία τμημάτων και την πα-

ράδοση μαθημάτων ζωγραφικής, γλυπτικής, χαρακτικής, 
κοσμητικής κ.α. εικαστικών τεχνών.

2. Μεριμνά για τη διοργάνωση σχετικών εκθέσεων, 
σε συνεργασία με το Γραφείο, με τα έργα των μαθητών.

Δ) Εφαρμοσμένες Τέχνες:
1. Φροντίζει για την δημιουργία τμημάτων και την δι-

δασκαλία υφαντικής- παραδοσιακού κεντήματος, σκη-
νογραφίας - ενδυματολογίας, γραφικών τεχνών - τέχνης 
βιβλίου, ψηφιδωτά- μικτά υλικά, αγιογραφίας, μαρμαρο-
τεχνίας, κεραμικής, ξυλογλυπτικής και λοιπών τεχνών.

2. Μεριμνά για τη διοργάνωση σχετικών εκθέσεων, 
σε συνεργασία με το Γραφείο, με τα έργα των μαθητών.

Το Γραφείο παρακολουθεί τη λειτουργία των παραρ-
τημάτων τα οποία ανήκουν διοικητικά σε αυτό.

Πολιτιστικές εκδηλώσεις
1. Σχεδιάζει και εισηγείται προγράμματα πολιτιστικών 

και καλλιτεχνικών δραστηριοτήτων που απευθύνονται 
σε όλες τις κατηγορίες των δημοτών.

2. Στο πλαίσιο των εγκεκριμένων προγραμμάτων, 
διοργανώνει κάθε είδους εκδηλώσεις, όπως μουσικές 
εκδηλώσεις, διαλέξεις, εκθέσεις, θεατρικές παραστάσεις, 
τοπικά φεστιβάλ κ.λπ.

3. Έχει την ευθύνη της επεξεργασίας της προετοιμα-
σίας των ανωτέρω εκδηλώσεων από την έρευνα για την 
εξεύρεση των κατάλληλων συντελεστών (π.χ. μουσικά 
συγκροτήματα, θίασοι κ.λπ.) μέχρι της διαπραγμάτευσης 
και της εισήγησης των όρων των σχετικών συμβάσεων 
προς την νομική υπηρεσία του Δήμου.

4. Μεριμνά για τον προγραμματισμό και την υλοποίη-
ση κάθε είδους προμηθειών και τεχνικών εργασιών που 
απαιτούνται για την πραγματοποίηση των ανωτέρω εκ-
δηλώσεων.

5. Έχει την ευθύνη της παρακολούθησης και του συ-
ντονισμού της ολοκλήρωσης των ανωτέρω εκδηλώσεων 
μέχρι και της ολοκλήρωσης των οικονομικών υποχρεώ-
σεων προς τους συντελεστές τους.

6. Μετά την ολοκλήρωση της κάθε εκδήλωσης έχει την 
ευθύνη της υποβολής στον προϊστάμενο του Γραφείου 
απολογιστικής αναφοράς με τα οικονομικά και άλλα 
στοιχεία της εκδήλωσης.

Β. Αθλητισμός
1. Αθλητικές εγκαταστάσεις.
2. Αθλητικά προγράμματα.
3. Αθλητικές εκδηλώσεις. 
Αθλητικές Εγκαταστάσεις
1. Τηρούνται συγκεντρωτικά στοιχεία για την λειτουρ-

γία όλων των διοικητικών ενοτήτων του Γραφείου σύμ-
φωνα με τις οδηγίες του Προϊσταμένου.

2. Υποδέχεται, καταχωρεί και διαχειρίζεται τις αιτήσεις 
εγγραφής ή διαγραφής μελών στο Στάδιο και τηρεί τα 
σχετικά αρχεία.

3. Παρακολουθεί την τακτοποίηση οικονομικών συμ-
μετοχών μηνιαίως και ενημερώνει τους χρήστες των 
εγκαταστάσεων που καθυστερούν την πληρωμή των 
οικονομικών τους συμμετοχών.

4. Επιβλέπει και επιμελείται της κανονικής λειτουργίας 
του Σταδίου.

5. Μεριμνά για την φύλαξη, την καθαριότητα και την 
ευπρεπή εμφάνιση των αθλητικών εγκαταστάσεων του 
Σταδίου και του εξοπλισμού του.

6. Προσδιορίζει τις ανάγκες των αθλητικών εγκατα-
στάσεων σε εργασίες συντήρησης και αποκατάστασης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29878 Τεύχος B’ 2858/21.05.2024

βλαβών και ενημερώνει το Τμήμα Τεχνικής Υποστήριξης 
του Δήμου για την υλοποίηση των σχετικών εργασιών.

7. Ελέγχει και επιμελείται της καλής λειτουργίας των 
οργάνων γυμναστικής, των ηχητικών συστημάτων, των 
εν γένει φορητών ή σταθερών εξαρτημάτων που χρη-
σιμοποιούνται στους χώρους άθλησης.

8. Προετοιμάζει τις εγκαταστάσεις για τη διεξαγωγή 
αθλητικών γεγονότων με την τοποθέτηση και επίβλε-
ψη λειτουργίας του αντίστοιχου για το κάθε άθλημα και 
εκδήλωση εξοπλισμού.

9. Προσδιορίζει τις προμήθειες των υλικών που είναι 
αναγκαία για τη λειτουργία των αθλητικών εγκαταστά-
σεων και εισηγείται για την προμήθειά τους.

10. Διατηρεί φυσική αποθήκη υλικών και εξοπλισμού 
και κατανέμει στους χώρους άθλησης το αναγκαίο υλικό.

11. Μεριμνά για την εξασφάλιση της υγειονομικής 
κάλυψης των αθλουμένων στις εγκαταστάσεις του Γρα-
φείου και των μελών του προσωπικού, για την αποφυγή 
ατυχημάτων αλλά και για την αντιμετώπιση καταστάσε-
ων σε περιπτώσεις ατυχημάτων.

12. Φροντίζει για την ύπαρξη στις αθλητικές εγκατα-
στάσεις του κατάλληλου εξοπλισμού και μέσων για την 
άμεση παροχή υγειονομικής περίθαλψης στους ευρι-
σκόμενους στους χώρους άθλησης.

13. Μεριμνά για την αποφυγή ατυχημάτων κατά την 
ώρα της άθλησης των αθλουμένων στις εγκαταστάσεις.

14. Μεριμνά για την παροχή πρώτων βοηθειών περί-
θαλψης και στην αντιμετώπιση έκτακτων περιστατικών 
(τραυματισμοί, κακώσεις κ.λπ.).

15. Παρευρίσκεται σε όλες τις αθλητικές διοργανώσεις 
χάριν της ασφάλειας των αθλουμένων.

16. Μεριμνά για την συλλογή των ιατρικών βεβαιώσε-
ων των αθλουμένων ως προϋπόθεση για την συμμετο-
χή τους στα αθλητικά προγράμματα και τηρεί σχετικό 
ιατρικό αρχείο.

17. Ενημερώνει τους αθλητικούς επιστήμονες για τυ-
χόν ιατρικά προβλήματα των αθλουμένων και συμβάλλει 
στην κατάρτιση εξειδικευμένων αθλητικών προγραμμά-
των που αφορούν στην εκγύμναση ιδιαίτερων αθλητι-
κών πληθυσμών.

18. Παρακολουθεί τη λειτουργία των παραρτημάτων 
τα οποία ανήκουν διοικητικά στο Γραφείο.

Αθλητικά Προγράμματα και Εκδηλώσεις
1. Σχεδιάζει, συντάσσει, εισηγείται, παρακολουθεί και 

αξιολογεί προγράμματα άθλησης για όλους τους πολίτες 
συνεργασία με τις αρμόδιες υπηρεσίες του Δήμου και 
φορείς του Δήμου.

2. Συντάσσει και εισηγείται τα ωρολόγια προγράμματα 
λειτουργίας των χώρων άθλησης και του προσωπικού 
(γυμναστές κ.λπ.).

3. Σχεδιάζει και υλοποιεί υποστηρικτικές ενέργειες για 
την προώθηση των προγραμμάτων άθλησης.

4. Καταρτίζει, εισηγείται και οργανώνει το πρόγραμμα 
των αθλητικών εκδηλώσεων και δραστηριοτήτων σε συ-
νεργασία με τις αρμόδιες υπηρεσίες του Δήμου καθώς 
και τοπικούς και κεντρικούς φορείς του εσωτερικού και 
του εξωτερικού.

5. Σχεδιάζει, προτείνει, οργανώνει, υλοποιεί, συμμετέ-
χει σε συνέδρια, επιμορφωτικά προγράμματα, σεμινάρια, 
τουρνουά και κάθε είδους αθλητικές εκδηλώσεις.

6. Μεριμνά για την κατάρτιση του προϋπολογισμού 
κάθε προγράμματος και εκδήλωσης, επιμελείται της 
εφαρμογής του προϋπολογισμού και συντάσσει τους 
αντίστοιχους απολογισμούς.

7. Επιμελείται της διοργάνωσης υποδοχής, φιλοξενίας 
και ξενάγησης προσωπικοτήτων, καθώς και αθλητών/
ομάδων.

8. Σχεδιάζει, εισηγείται, οργανώνει και αξιοποιεί συνερ-
γασίες με φορείς που προωθούν το αθλητικό πνεύμα και 
τον υγιή τρόπο ζωής.

9. Φροντίζει για την εκπόνηση και την εφαρμογή χο-
ρηγικών προγραμμάτων των εκδηλώσεων.

10. Εισηγείται και μεριμνά για την αξιοποίηση των 
αθλητικών εγκαταστάσεων για την ανάπτυξη επιχειρη-
ματικότητας (διαμόρφωση εστιατορίων, κυλικείων, το-
ποθέτηση διαφημιστικών πινακίδων, ενοικίαση εγκατα-
στάσεων για την οργάνωση εκδηλώσεων, και εκθέσεων.

Γ. Νέα Γενιά
1. Τηρεί το μητρώο νέων και συνεργάζεται με το Δημο-

τικό Συμβούλιο Νέων για την ανάληψη πρωτοβουλιών 
και δραστηριοτήτων για την πλήρη και ελεύθερη ανά-
πτυξη της προσωπικότητας των νέων.

2. Μεριμνά για την οργάνωση και εφαρμογή προγραμ-
μάτων που απευθύνονται στους νέους και συμμετέχει 
στους σχεδιασμούς και τα προγράμματα της Γ ενικής 
Γραμματείας Νέας Γενιάς.

3. Παρακολουθεί τη λειτουργία και δράση δημοτικών 
δομών και νομικών προσώπων που εφαρμόζουν προ-
γράμματα και δράσεις στους τομείς του πολιτισμού του 
αθλητισμού και της Νέας Γενιάς.

4. Υλοποιεί δράσεις και προγράμματα στους τομείς 
του Πολιτισμού, του Αθλητισμού και της Νέας Γενιάς, 
συμπληρωματικά με τις δράσεις και τα προγράμματα 
που υλοποιούνται από τα Νομικά Πρόσωπα του Δήμου.

III. Τροποποιείται το άρθρο 17 με την ένταξη, στον Ορ-
γανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Ανδρίτσαι-
νας - Κρεστένων, του μεταφερόμενου προσωπικού του 
Ν.Π.Δ.Δ. με την Επωνυμία «Νομικό Πρόσωπο Πολιτισμού, 
Αθλητισμού, Κοινωνικής Πρόνοιας και Αλληλεγγύης» 
και συγκεκριμένα στο Κεφάλαιο «ΤΑΚΤΙΚΕΣ ΟΡΓΑΝΙΚΕΣ 
ΘΕΣΕΙΣ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ» του 
4ου Μέρους, όπως παρακάτω:

ΚΛΑΔΟΣ Π.Ε. ΣΥΝΟΛΟ ΘΕΣΕΩΝ Ο.Ε.Υ.

ΠΕ ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ 1

ΠΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ 1

ΚΛΑΔΟΣ Δ.Ε. ΣΥΝΟΛΟ ΘΕΣΕΩΝ

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 2



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29879Τεύχος B’ 2858/21.05.2024

ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ 
ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ 2

ΔΕ ΜΑΓΕΙΡΩΝ 1

ΚΛΑΔΟΣ Υ.Ε. ΣΥΝΟΛΟ ΘΕΣΕΩΝ

Υ.Ε. ΕΡΓΑΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ 
ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ 1

Ως προς το καταργηθέν Ν.Π.Ι.Δ. του Δήμου Ανδρίτσαι-
νας - Κρεστένων με την Επωνυμία «Κοινωφελής Επιχείρη-
ση Δήμου Ανδρίτσαινας Κρεστένων [Κ.Ε.Δ.Α.Κ.]» ισχύουν 
τα εξής:

Οι αρμοδιότητες αυτού σύμφωνα με τη συστατική του 
πράξη (Β’ 2506/2011) επικαλύπτονται από τις αρμοδιό-
τητες των Διευθύνσεων και Αυτοτελών Τμημάτων του 
Δήμου Ανδρίτσαινας- Κρεστένων.

Σύμφωνα λοιπόν με τα ανωτέρω ο Δήμος Ανδρίτσαι-
νας - Κρεστένων θα εκπληρώνει τους σκοπούς του κα-
ταργηθέντος Ν.Π.Ι.Δ. του Δήμου Ανδρίτσαινας - Κρεστέ-
νων με την Επωνυμία «Κοινωφελής Επιχείρηση Δήμου 
Ανδρίτσαινας Κρεστένων [Κ.Ε.Δ.Α.Κ.]» διά των υφιστάμε-
νων Οργανικών Μονάδων όπως αυτές διαμορφώνονται 
με την παρούσα τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτε-
ρικής Υπηρεσίας και συγκεκριμένα από τα παρακάτω 
Τμήματα:

Α. Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών, Πολεοδομίας και 
Περιβάλλοντος

- Τμήμα Τεχνικών Έργων, Ηλεκτρολογικών Έργων και 
Συγκοινωνιών (Υφιστάμενη Οργανική Μονάδα)

- Τμήμα Πολεοδομίας, Περιβάλλοντος και Πολιτικής 
Προστασίας (Υφιστάμενη Οργανική Μονάδα)

Β. Αυτοτελές Τμήμα Κοινωνικής Πολιτικής και Δημό-
σιας Υγείας (Νέα Οργανική Μονάδα)

Γ. Αυτοτελές Τμήμα Προσχολικής Αγωγής, Παιδείας, 
Αθλητισμού και Πολιτισμού (Νέα Οργανική Μονάδα)

IV. Τροποποιείται το άρθρο 21 «ΘΕΣΕΙΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕ-
ΝΩΝ» του Ε’ Μέρους του Οργανισμού Εσωτερικής Υπη-
ρεσίας του Δήμου και συγκεκριμένα την τοποθέτηση 
Προϊσταμένων των νέων Αυτοτελών Τμημάτων όπως 
παρακάτω:

Αυτοτελές Τμήμα 
Κοινωνικής 

Πολιτικής και 
Δημόσιας Υγείας

ΠΕ Εποπτών Δημόσιας Υγείας ή 
ΠΕ Ψυχολόγων ή ΠΕ Κοινωνικών 
Λειτουργών ή ΠΕ Κοινωνιολόγων 
ή ΠΕ Πληροφορικής ή ΠΕ Διοικητι-
κού Οικονομικού και ελλείψει αυ-
τών ΤΕ Εποπτών Δημόσιας Υγείας 
ή ΤΕ Επιμελητών Κοινωνικής Αρω-
γής ή ΤΕ Κοινωνικών Λειτουργών 
ή ΤΕ Πληροφορικής ή ΤΕ Διοικη-
τικού Λογιστικού και ελλείψει αυ-
τών ΔΕ Διοικητικού Λογιστικού.

Αυτοτελές Τμήμα 
Προσχολικής 

Αγωγής, 
Παιδείας, 

Αθλητισμού και 
Πολιτισμού

ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού ή ΤΕ 
Διοικητικού Λογιστικού ή ΔΕ Διοι-
κητικού Λογιστικού καθόσον για 
τις αρμοδιότητες που ασκούνται 
αρκεί το γνωστικό αντικείμενο 
καθώς και η εμπειρία.

V. Από την απόφαση αυτή, σύμφωνα με την 3357/
29.04.2024 βεβαίωση της οικονομικής υπηρεσίας του 
Δήμου, προκαλείται δαπάνη η οποία βαρύνει τον προ-
ϋπολογισμό του Δήμου, συνολικού ύψους 139.500,00 € 
για το τρέχον έτος 2024 και συγκεκριμένα τον Κ.Α. 
15.6011.002 με ποσό 132.000,00 ετησίως (τακτικές απο-
δοχές) και τον Κ.Α. 15.6051.002 με ποσό 27.500,00 € ετη-
σίως (εργοδοτικές εισφορές).

Για τα επόμενα έτη προκαλείται αντίστοιχη ετήσια 
δαπάνη η οποία θα καλυφθεί αναλόγως από τους αντί-
στοιχους προϋπολογισμούς.

Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπ’ αρ. 105975/21771/08.12.2011 
(Β’  3131) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυ-
τικής Ελλάδας και Ιονίου, όπως τροποποιήθηκε 
με τις υπ’  αρ. 73534/14184/18.10.2012 (Β’  3120), 
61181/6400/23.05.2016 (Β’ 1667), 241909/10.10.1017 
(Β’ 3945) και 30623/18.02.2019 (Β’ 583) αποφάσεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 13 Μαΐου 2024

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος 
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29880 Τεύχος B’ 2858/21.05.2024

*02028582105240012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-05-21T20:30:53+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




